26/04/2022 09:37 https://sapiens.agu.gov.br/documento/867201801

https://sapiens.agu.gov.br/documento/867201801 1/2

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO

SETOR DE AUTARQUIAS SUL - QUADRA 3 - LOTE 5/6, ED. MULTI BRASIL CORPORATE - 8º ANDAR -
BRASÍLIA-DF - CEP 70.070-030

OFÍCIO-CIRCULAR n. 00001/2022/CGPAE/PGF

Brasília, 18 de abril de 2022.

Às Procuradorias Federais junto às Autarquias e Fundações Públicas Federais.

NUP: 00407.010842/2022-11
ASSUNTO: Processo seletivo de pessoal para composição do Departamento de Gestão da Procuradoria-Geral
Federal. Chamamento de servidores lotados nas Autarquias e Fundações Públicas Federais.

​Prezados Procuradores Chefes,

1. Foi publicado no BSE nº 14, de 7 de abril de 2022, o EDITAL n. 1/2022/CGPAE/PGF, de 6 de abril de
2022, que regulamentou o Processo Simplificado de Seleção de Pessoal – Banco de Talentos da PGF, com o intuito de
aferir o interesse dos membros da Procuradoria-Geral Federal (Procuradores Federais e servidores) em compor o
Departamento de Gestão da PGF.
2. Com o objetivo de estender tal oportunidade aos servidores lotados nas Autarquias e Fundações Públicas
Federais, que estejam interessados em ser requisitados para a Procuradoria-Geral Federal a fim de ocupar cargo em
comissão no Departamento de Gestão, comunico-lhes fazer-se necessário o preenchimento, até o dia 1º de maio de 2022,
do formulário de inscrição eletrônico cujo link é: https://forms.office.com/r/5YceivZVZp.
3. As oportunidades estão abertas para servidores com interesse e habilidades nas áreas de planejamento,
inovação, estratégia, capacitação, inteligência, dados e jurimetria, tecnologia, sistemas e automação, cálculos, dentre
outras.
4. Solicita-se seja realizada ampla divulgação.

Atenciosamente,

MELQUIZEDEK SANTOS SOARES DA SILVA
Procurador Federal

Diretor de Gestão da Procuradoria-Geral Federal

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00407010842202211 e da chave de acesso 6ed8d907

Documento assinado eletronicamente por MELQUIZEDEK SANTOS SOARES DA SILVA, com certificado A1
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis.
A conferência da autenticidade do documento
está disponível com o código 867201801 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br.
 Informações adicionais:

https://forms.office.com/r/5YceivZVZp

26/04/2022 09:37 https://sapiens.agu.gov.br/documento/867201801

https://sapiens.agu.gov.br/documento/867201801 2/2

Signatário (a): MELQUIZEDEK SANTOS SOARES DA SILVA, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br).
Data e
Hora: 19-04-2022 09:56.
Número de Série: 77218269410488336199396275606.
 Emissor: Autoridade Certificadora do
SERPRO SSLv1.